e CAMARA MUNICIPAL DE VALINHO

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.° N /2013

Ementa: Voto de Congratulações e

Reconhecimento a "Implantação de

escola de periodo integral, no município

de Valinhos"

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

O vereador José Henrique Conti, requer nos termos
regimentais após a aprovação em plenário, seja inserto nesta casa de Leis, Voto
de Congratulações e Reconhecimento a "Implantação de escola de periodo
integral no município de i/alinhos"

A Prefeitura de Valinhos dá mais um passo importante na
área da Educação, que se destaca no Indice de Desenvolvimento Humano (IDH)
como uma das melhores do país. No dia 07 de outubro, o prefeito Clayton
Machado fez o lançamento oficial da primeira escola integral rural do
município: a Escola Municipal de Educação Básica (EMEB) 'Dona Carolina de
Oliveira Sigrist', no bairro Capivari.

A decisão de implantá-lo na área rural, foi devido a
distância do centro da cidade e a difícil acessibilidade do alunos ás atividades
culturais e esportivas do município.

Esse projeto, visa garantir um melhor aproveitamento no
rendimento escolar, fazendo com que o aluno possa usufruir do seu tempo extra
aula, para atividades culturais e acadêmicas que agregam muito ao currículo
escolar. São ministradas aulas de violão, fantarra, teatro, flauta e dança de rua.
Já monitores da Secretaria de Esportes dão aulas de handebol, karate, tênis de
mesa, atletismo, capoeira, basquete, taekwondo. A secretária da Educação ainda
oferece futsal, reforço escolar de matemática e português, além de oficinas de
artesanato, matemática, produção de texto e informática.

A lo Antônio Schiavin o n°59 - ResNc São Luiz CE-P 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHåŠ "
ESTADO DE SÃO PAULO

Primeiramente foi lançado uma experiência piloto que

ocorreu com grande sucesso, a adesão, que era opcional, foi de 75% dos

alunos, nesse período eles tiveram, três refeições na escola, café da manhã,

almoço e lanche da tarde.

Devido ao sucesso do projeto, a prefeitura pretende estendê-

-lo para mais duas escolas já em 2014, EMEB Tomoharu Kimbara no Macuco, e

EMEB Edna Aparecida Bampa da Fonseca no Reforma Agrária.

Contará também com a parceria do Ministério da Educação,

através do "Mais Educação" que destina recursos para escolas de período

integral.

Ante o exposto solicitamos, Voto de Congratulações e

Reconhecimento a "Implantação de escola de periodo integral no municipio

de Valinhos", e que os votos sejam enviados a Exmos. Srs. Clayton Machado,

Prefeito Municipal de Valinhos e Professor Danilo Sérgio Sorroce, Secretário

Municipal de Educação.

Valinhos, aos 09 de outubro de 2013.

JosŠÊenriq e Conti

Vereador

Rua Angelo Antônio Schiavinato, n259 - Residencial São Lu - CEP 3270 4 O Valinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br